
Ano XIII - N° 674 -  Matinhos, 03 de Dezembro de 2013

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado
do Paraná - Criado pela Lei Municipal 755/01 -

Material produzido pela  Secretaria de
Administração da Prefeitura  Municipal de
Matinhos - End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável  R.
Fernandes  - 4166/17/06 -Diagramação e

impressão:  Bazzper Editora Gráfica Ltda -
Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 605/2013
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 681.500,00 (Seiscentos e
oitenta mil e quinhentos reais) e Superávit Financeiro
no valor de R$ 8.500,00 (Oito Mil e quinhentos Reais)
e a efetuar alterações de natureza técnica no
orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1584 de 26 de Dezembro de 2012.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação
e Superávit Financeiro para o exercício de 2013, em
conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor total
de R$ 690.000,00 (Seiscentos e noventa Mil Reais)
conforme abaixo:
EXCESSO DE ARREDAÇÃO RECURSO VINCULADO
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTES E CULTURA
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12.361.0052.2020 ADMINISTRAÇÃO DOS
RECURSOS DO FUNDEB
1014 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil R$ 171.000,00
Fonte de Recurso: 101 Fundeb 60%  - Exercício
Corrente
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.304.0022.2090 AÇÕES DO EIXO DE VIGILANCIA
EM SAUDE
2044 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil R$ 10.000,00
Fonte de recurso: 497 - Vigilância em Saúde - Exercício
Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 181.000,00
EXCESSO DE ARREDAÇÃO RECURSO LIVRE
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0019.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1688 3.3.90.30.00 Material de ConsumoR$   61.500,00
1728 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros P.J
R$ 215.000,00
Fonte de Recurso: 303 - Recursos Saúde 15%  -
Exercício Corrente
10.301.0019.2089 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAUDE
1778 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
R$ 89.000,00
1832 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
JurídicaR$ 15.000,00
Fonte de Recurso: 303 - Recursos Saúde 15%  -
Exercício Corrente
10.302.0024.2091 AÇÕES DO EIXO DE ALTA E MÉDIA
COMPLEXIDADE
1961 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
R$ 40.000,00
1968 3.3.90.30.00 Material de ConsumoR$ 80.000,00
Fonte de Recurso: 303 - Recursos Saúde 15%  -
Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 500.500,00

SUPERÁVIT VINCULADO
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12.361.0008.2018 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
833 3.3.90.30.00 Material de ConsumoR$ 8.500,00
Fonte de Recurso: 113 - Convênio Transporte Escolar
- Recurso Estadual - Exercício Anterior
TOTAL SUPLEMENTADOR$ 8.500,00
TOTAL GERAL SUPLEMENTADOR$ 690.000,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, R$ 681.500,00
(Seiscentos e oitenta e um mil e quinhentos Reais),
por provável excesso de arrecadação e R$ 8.500,00
(oito mil e quinhentos reais) por superávit financeiro.
Art. 3º - Fica alterado conforme a Lei 1540/2012, artigo
3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2013, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 4º - Fica alterado conforme a Lei 1322/2010, Lei
de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º, parágrafo
único, fica alterado o valor global das ações, no
exercício de 2013, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta
neste Decreto.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 02 de Dezembro de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 606/2013
Abre Crédito Adicional Suplementar Anulação de
dotação no valor de R$ 124.750,00 (Cento e Vinte e
Quatro Mil Setecentos e Cinqüenta Reais) e a efetuar
alterações de natureza técnica no orçamento vigente
do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1584 de 26 de dezembro de 2012.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Anulação de Dotação para
o exercício de 2013, em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 173.750,00 (Cento
e Setenta e Três Mil, Setecentos e Cinqüenta Reais)
conforme abaixo:
02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
04.122.0002.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas (22)

R$ 5.250,00
Fonte de Recurso: livre - Recurso Ordinário livre -
Exercício Corrente
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2005 GERENCIAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas (110)
R$ 7.500,00
Fonte de Recurso: livre - Recurso Ordinário livre -
Exercício Corrente
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
13.391.0012.2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DE CULTURA
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica (754)R$ 6.000,00
Fonte de Recurso: livre - Recurso Ordinário livre -
Exercício Corrente
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBNO
11.01 GABINETE DO SECRETARIO
15.451.0452.2102 Recuperação de Vias Urbanas
3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros P.J (1666)
R$ 5.000,00
Fonte de Recurso: 504 - Outros Royalties e
Compensações Financeiras - Exercício Corrente
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2091 Ações do eixo de média e alta
complexidade
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
(1961)R$ 85.000,00
Fonte de Recurso: 303 - Saúde - Receitas Vinculadas
15% - Exercício Corrente
10.301.0019.2089 Ações do eixo de atenção primária
em saúde
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de Terceiros P.J (1852)
R$ 16.000,00
Fonte de Recurso: 495 - SUS Atenção Básica -
Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO
R$ 127.750,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica o Poder Executivo
Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, por Anulação de dotação,
conforme segue abaixo:
02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
04.122.0002.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais (23)R$ 4.000,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo (31)R$ 1.250,00
Fonte de Recurso: livre - Recurso Ordinário livre -
Exercício Corrente
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2005 GERENCIAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS
3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013
03

Atos do Poder Executivo

Trabalhistas (127) R$ 7.500,00
Fonte de Recurso: livre - Recurso Ordinário livre -
Exercício Corrente
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
13.391.0012.2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DE CULTURA
3.3.90.31.00.00 Prem. Culturais, Artísticas,
Científicas (749) R$ 4.000,00
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Física (751) R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: livre - Recurso Ordinário livre -
Exercício Corrente
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBNO
11.01 GABINETE DO SECRETARIO
15.451.0452.2102 Recuperação de Vias Urbanas
3.3.90.30.00 Material de Consumo (1661)R$ 5.000,00
Fonte de Recurso: 504 - Outros Royalties e
Compensações Financeiras - Exercício Corrente
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2091 Ações do eixo de média e alta
complexidade
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais (1962)
R$   5.000,00
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis Pessoal
Civil (1963) R$ 30.000,00
3.1.90.46.00.00 Auxílio-alimentação (1964)
R$ 50.000,00
Fonte de Recurso: 303 - Saúde - Receitas Vinculadas
15% - Exercício Corrente
10.301.0019.2089 Ações do eixo de atenção primária
em saúde
3.1.90.04.00.00 Contratação por tempo determinado
(1777)R$ 16.000,00
Fonte de Recurso: 495 - SUS Atenção Básica -
Exercício Corrente
TOTAL REDUZIDO R$ 127.750,00
Art. 3º - Fica alterado conforme a Lei 1540/2012, artigo
3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2013, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 4º - Fica alterado conforme a Lei 1322/2010, Lei
de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º, parágrafo
único, fica alterado o valor global das ações, no
exercício de 2013, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta
neste Decreto.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 02 de Dezembro  de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013
11

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 017/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS nº 032/2013 - PMM, com a empresa
TIAGO F DA CRUZ - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ n.º 07.128.123/0001-51,
conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 017/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO
DE MATERIAL GRÁFICO E FORMULÁRIOS PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS no valor
de R$22.622,41 (vinte e dois mil seiscentos e vinte e
dois reais e quarenta e um centavos)
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 02
de dezembro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 123/2012 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ
N.° 02.558.157/0001-62, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 123/2012 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE
SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, prorrogando o
prazo por 12 (doze) meses, no valor de R$11.942,88
(onze mil novecentos e quarenta e dois reais e oitenta
e oito centavos)
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 02
de dezembro de 2.013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 153/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E RECARGA
DE EXTINTORES DE INCÊNDIO PARA ATENDER
SECRETARIAS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/12/2013 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$36.838,50 (trinta e seis
mil, oitocentos e trinta e oito reais e cinqüenta
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 152/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RÁDIOS
COMUNICADORES MÓVEIS E PORTÁTEIS PARA
ATENDER CORPO DE BOMBEIROS, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/12/2013 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$38.120,00 (trinta e oito
mil, cento e vinte reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 007/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa PORPLAX CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS, CNPJ N.° 05.885.271/0001-
95, conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES
ADAELTON JUNIOR DE LIMA, no valor de
R$18.557,72 (dezoito mil, quinhentos e cinqüenta e
sete reais e setenta e dois centavos), prorrogando o
prazo de execução e de vigência por 90 (noventa)
dias.Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
13 de novembro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

12

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 154/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS
PARA PINTURA PARA ATENDER SECRETARIAS
MUNICIPAIS, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/12/2013 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$160.096,60 (cento e
sessenta mil, noventa e seis reais e sessenta
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 155/2013 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE E CULTURA, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/12/2013 às 14:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$5.136,50 (cinco mil,
cento e trinta e seis reais e cinqüenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2013 - PMM

PROCESSO Nº 203/2012
A Pregoeira torna público às empresas participantes

do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 130/

2013 - PMM que tem por objeto a CONTRATAÇÃO

DE TRIOS ELÉTRICOS PARA REVEILLON 2013/2014

E CARNAVAL 2014 para atender a Secretaria

Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico,

que DESCLASSIFICOU a empresa MUNDI

LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS E

TENDAS EIRELI, por não ter apresentado o objeto

licitado para vistoria, conforme exigido no edital.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º118/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 127/2013

PROCESSO Nº 199/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME
CNPJ N.º 07.481.107/0001-48
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MOBILIÁRIOS PARA OS CMEIS, conforme Termo de
Compromisso PAR nº 7767/2013(FNDE)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
INFANTIL
12.365.0026.2022 MANUT CENTROS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL  3088
44.90.52 EQUIPS E MATERIAL PERMANENTE -
3089 - 44.90.52.12 (FONTE 120)
3090 - 44.90.52.34 (FONTE 120)
3091 - 44.90.52.42 (FONTE 120)
RESERVAS DE SALDO N.ºS 2221, 2222 E 2223
VALOR: R$34.011,66 (trinta e quatro mil, onze reais
e sessenta e seis centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2013

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 119/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 127/2013

PROCESSO Nº 199/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: GEFLEX INDÚSTRIA  COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA - ME
CNPJ N.º 14.643.102/0001-30
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MOBILIÁRIOS PARA OS CMEIS, conforme Termo de
Compromisso PAR nº 7767/2013(FNDE)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
INFANTIL
12.365.0026.2022 MANUT CENTROS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL  3088
44.90.52 EQUIPS E MATERIAL PERMANENTE -
3089 - 44.90.52.12 (FONTE 120)
3090 - 44.90.52.34 (FONTE 120)
3091 - 44.90.52.42 (FONTE 120)
RESERVAS DE SALDO N.ºS 2221, 2222 E 2223
VALOR: R$46.702,62 (quarenta e seis mil, setecentos
e dois reais e sessenta e dois centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 28/11/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 122/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 127/2013

PROCESSO Nº 199/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: MARCIO ARTUR RODRIGUES DE
SILVA E CIA LTDA
CNPJ N.º 04.947.970/0001-50
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MOBILIÁRIOS PARA OS CMEIS, conforme Termo de
Compromisso PAR nº 7767/2013(FNDE)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
INFANTIL
12.365.0026.2022 MANUT CENTROS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL  3088
44.90.52 EQUIPS E MATERIAL PERMANENTE -
3089 - 44.90.52.12 (FONTE 120)
3090 - 44.90.52.34 (FONTE 120)
3091 - 44.90.52.42 (FONTE 120)
RESERVAS DE SALDO N.ºS 2221, 2222 E 2223
VALOR: R$32.965,26 (trinta e dois mil novecentos e
sessenta e cinco reais e vinte e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2013

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º124/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 132/2013
PROCESSO Nº 205/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: MBM SEGURADORA S/A
CNPJ N.º 87.883.807/0001-06
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE SEGUROS DE ACIDENTES
PESSOAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0401 GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0007.2006 MANUT ATIV DA SECRET MUNIC
DE ADMINISTRAÇÃO 165
3390+39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
3.3.90.39.69.99 DEMAIS SEGUROS EM GERAL 3222
(FONTE 0)
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1236100522012000 MANUT SECRET MUNIC
EDUCAÇÃO 684-3220 (FONTE 104)
710-3221 (FONTE 107)
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1545104522028000 MANUT DAS ATIV DA
SECRETARIA 1594 - 3219 (FONTE 0)
RESERVAS DE SALDO NºS 2269, 2270 E 2271
VALOR: R$1.306,80 (um mil, trezentos e seis reais e
oitenta centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA:.12 (doze) meses

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013
13

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º125/2013 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2013
PROCESSO Nº 239/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ELIEL MATIAS LOURENÇO & CIA
LTDA
CNPJ N.º 11.128.561/0001-97
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REFORMA DO PRÉDIO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12. Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
103040022209000 Ações do Eixo de Vigilância em
Saúde  2070
339039 Outros Serviços de Terceiro PJ 3;3;90.39.16
Manutenção e Conservação de Bens e Imóveis - 3210
(Fonte 497)
103010019203000 Manutenção Ativ. Do Fundo
Municipal de Saúde 1728 - 1732 (Fonte 303)
Reservas de saldo nºs 2570 e 2571
VALOR: R$11.554.52 (onze mil quinhentos e cinqüenta
e quatro reais e cinqüenta e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2013

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º126/2013 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2013
PROCESSO Nº 239/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: NET WIRELESS INFORMÁTICA
LTDA - ME
CNPJ N.º 05.393.224/0001-24
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE CONSERTOS EM CÂMERAS DE
MONITORAMENTO PARA ATENDER SECRETARIA
DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0452.2087 Manut Ativ Secret Def Social e
Antidrogas 2145
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.17.00 Manut Máqs Equips  2148 (Fonte 0)
2122- 3.3.90.30.00 Mat Consumo 3.3.90.30.99.10 Mat
Sistema Monitoramento-2916 - Fonte 0
Reserva de saldo nº 2572
VALOR: R$4.975,00 (quatro mil novecentos e setenta
e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º127/2013 - PMM
INEXIGIBILIDADE Nº 019/2013

PROCESSO Nº 238/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: GOVERNANÇA BRASIL S/A
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
CNPJ N.º 00.165.960/0001-01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA PARA
PARAMETRIZAÇÃO DE BANCO DE DADOS E
LANÇAMENTO DO IPTU 2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
05.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
0412300072.008000 MANUT. DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA (216)
3390.39 00 3.3.90.39.08 MANUT DE SOFTWARE DE
APLICAÇÃO  218 (FONTE 0)
RESERVA DE SALDO Nº2533
VALOR: R$6.989,00 (seis mil, novecentos e oitenta
e nove reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º128/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2013
PROCESSO Nº 204/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: H.A.ERBE & CIA LTDA
CNPJ N.º 76.518.323/0001-33
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO DE UNIFORMES E AQUISIÇÃO DE
COMPLEMENTOS PARA ATENDER SECRETARIAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
15.451.0452.2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA  1594
33.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PJ
3.3.90.39.70.00 CONFECÇÃO DE UNIFORMES,
BANDEIRAS E FLÂMULAS - 3044 (FONTE 0)
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
103010024208800 AÇÕES DO EIXO DE
PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL
1902 - 3143  (FONTE 303)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.28
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
2053 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3229

(FONTE 0) 3328
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
05.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
041230007200800 MANUT DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE FINANÇAS
216 - 3186 (FONTE 0)
202 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E
SEGURANÇA 3227 (BOTAS) FONTE 0
202 - 3.3.90.30.99.01 OUTROS MATERIAIS DE
CONSUMO - 2283 (FONTE 0)
RESE RESERVAS DE SALDO NºS 2262, 2263, 2264,
2265 E 2266
VALOR: R$8.141,48 (oito mil cento e quarenta e um
reais e quarenta e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º129/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2013
PROCESSO Nº 218/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ZERÃO MÁQUINAS LTDA
CNPJ N.º 07.315.717/0001-71
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA
MARCENARIA E MANUTENÇÃO GERAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
1236100522019000 MANUT ATIV ENSINO
FUNDAMENTAL 893
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  913
(FONTE 104)
997 4.4.90.52.34 MÁQ EQUIP DIVERSOS  1003
(FONTE 104)
1007 - 1011 (FONTE 107)
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
0824400051044000 AQUISIÇÃO DE QUIPAMENTOS
410
4.4.90.52.38 MAQ EQUIP E UTENSÍLIOS DE
OFICINA 3231 (FONTE 936)
0824400052105000 MANUT DO CCP 500
3.3.90.30.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
2830 (FONTE 935)
RESERVAS DE SALDO NºS 2341, 2342, 2343, 2344
E 2345
VALOR: R$4.434,00 (quatro mil quatrocentos e trinta
e quatro reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

14

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º130/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2013
PROCESSO Nº 218/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: MEIRA E MULLER LTDA
CNPJ N.º 11.300.287/0001-91
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA
MARCENARIA E MANUTENÇÃO GERAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
1236100522019000 MANUT ATIV ENSINO
FUNDAMENTAL 893
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 913 (FONTE
104)
997 4.4.90.52.34 MÁQ EQUIP DIVERSOS 1003
(FONTE 104)
1007 - 1011 (FONTE 107)
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0824400051044000 AQUISIÇÃO DE QUIPAMENTOS
410
4.4.90.52.38 MAQ EQUIP E UTENSÍLIOS DE
OFICINA 3231 (FONTE 936)
0824400052105000 MANUT DO CCP  500
3.3.90.30.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
2830 (FONTE 935)
RESERVAS DE SALDO NºS 2341, 2342, 2343, 2344
E 2345
VALOR: R$55,00 (cinqüenta e cinco reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º047/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 047/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO
PRÉDIO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, em favor da
empresa ELIEL MATIAS LOURENÇO & CIA LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 11.128.561/0001-97, no valor de
R$11.554,52 (onze mil, quinhentos e cinquenta e
quatro mil e cinquenta e dois centavos), com base no
Art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos,02 de dezembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 048/2013 - PMM, que prevê a a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE CONSERTOS EM CÂMERAS DE
MONITORAMENTO PARA ATENDER SECRETARIA
DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS, em favor da
empresa NET WIRELESS INFORMÁTICA LTDA - ME,
inscrita no CNPJ N.º 05.393.224/0001-24, no valor de
R$4.975,00 (quatro mil, novecentos e setenta e cinco
reais), com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º 019/2013 -

PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Processo de
Inexigibilidade n.º 019/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA PARA
PARAMETRIZAÇÃO DE BANCO DE DADOS E
LANÇAMENTO DO IPTU 2014, em favor da empresa
GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E
GESTÃO EM SERVIÇOS, inscrita no CNPJ N.º
00.165.960/0001-01, no valor de R$6.989,00 (seis mil
novecentos e oitenta e nove reais), com base no Art.
25, caput, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013
15

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2013 - PMM

PROCESSO Nº 219/2013
Aos 02 (dois) dias do mês de dezembro do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 141/2013 - PMM foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: BKF
COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA - ME, CNPJ Nº 04.180.565/0001-59, com
sede à Rua Izaac Ferreira da Cruz, nº 1469, bairro Pinheirinho, na cidade de Curitiba,
Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Kayo Domingues Fernandes,
portador da Carteira de Identidade nº 9.185.985-8, inscrito no CPF sob nº
040.479.789-06, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do serviço será de até 07 (sete) dias após a emissão
da nota de empenho, no endereço e horário constante no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1236100522012 MANUT DA SECRET EDUCAÇÃO 720
4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE  724
4.490.52.34.00 MÁQUINAS EQUIP. UTENSÍLIOS DIVERSOS (FONTE 104)
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
1236100522019 MANUT ATIV ENSINO FUNDAMENTAL 991-994 (FONTE 103)
997 (FONTE 104) 1007 - 1003 (FONTE 107)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
1236500262022 MANUT CENTROS EDUC INFANTIL 1208 - 1011 (FONTE 103)

1214 - 1211 (FONTE 1214)  1219 - 1220 (FONTE 107)
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
082440005104400 AQUISIÇÃO DE EQUIPS PERMANENTE 410-411 (FONTE 936)
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um)
ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada
a ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições
de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 141/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe
todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 141/2013 - PMM, e a
proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Sr. Kayo Domingues Fernandes, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
BKF COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA

Kayo Domingues Fernandes
CPF nº 040.479.789-06
Representante Legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG RG



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

16

Atos dos Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013
17

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 093/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta Casa de
Leis Rafael Villatore de Menezes, ocupante do cargo
de Auxiliar-Legislativo - Vigia Noturno, 30 (trinta) dias
de férias, a contar de 23 de dezembro de 2013 a 21
de janeiro de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo seus efeitos a partir de 23 de
dezembro de 2013.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 094/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta Casa de
Leis Edvilson Castilho, ocupante do cargo de Auxiliar-
Legislativo - Vigia Noturno, 30 (trinta) dias de férias,
a contar de 23 de dezembro de 2013 a 21 de janeiro
de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo seus efeitos a partir de 23 de
dezembro de 2013.
Matinhos, 02 de dezembro de 2013.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 095/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de
Leis Maristela Cassenego da Rosa, ocupante do cargo
de Auxiliar-Legislativo, 30 (trinta) dias de férias, a
contar de 01 a 30 de janeiro de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro
de 2014.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 096/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de
Leis Maristela Francieli da Silva, ocupante do cargo
de Auxiliar-Legislativo - Secretaria, 30 (trinta) dias de
férias, a contar de 01 a 30 de janeiro de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de
2014.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 097/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta Casa de
Leis Mayckon Barbosa Pereira Lima, ocupante do
cargo de Auxiliar-Legislativo, 30 (trinta) dias de férias,
a contar de 01 a 30 de janeiro de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro
de 2014.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 098/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta Casa de
Leis Augusto Minoru Matuguma, ocupante do cargo
de Auxiliar-Legislativo - Motorista, 30 (trinta) dias de
férias, a contar de 01 a 30 de janeiro de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro
de 2014.

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

ATA DA 41ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MATINHOS, NO SEU 2º PERÍODO

LEGISLATIVO DA 13ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE
DEZEMBRO DE 2013.

COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; Vice-Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES; 2° Secretário -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA e demais Vereadores:
ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO; DURVAL FERREIRA ROMUALDO;
CLAUDIO AMARANTE; EDIVAL MARTINS JUNIOR; MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK e SANDRO MOACIR BRAGA. Início 17:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei, declaro aberta a 41ª Sessão Extraordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 2º Período Legislativo da
13ª Legislatura, para a deliberação dos projetos de Lei de n° 074 a
079/2013, todos de iniciativa do Poder Executivo e ainda, Projeto de
Lei 006/2013 e Projeto de Resolução 005/2013 de iniciativa da Mesa
Diretiva da Câmara Municipal e Projeto de Lei 002/2013 de iniciativa
do Vereador Durval Ferreira Romualdo. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira que faça a leitura de
um salmo. O Sr. Presidente agradece aos presentes.  O Vereador

Benedito solicita que seja justificada a ausência do vereador José
Carlos do Espírito Santo, o qual não pode estar presente por motivos
de força maior. Sendo assim o Sr. Presidente coloca em deliberação
do plenário o pedido do Vereador Benedito sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. A seguir, passam à ORDEM DO DIA: O Sr.
Presidente solicita a Secretaria que faça a leitura do Projeto de Lei n°
074/2013, "Altera dispositivo da Lei Municipal 1.430/2011, e dá outras
providências", de iniciativa do Poder Executivo, o qual está entrando
em 1ª discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 074/2013
em 1ª discussão e votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a Secretaria que faça a leitura
do Projeto de Lei n° 075/2013, "Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a promover a alienação de veículos caracterizados como
bens públicos inservíveis", de iniciativa do Poder Executivo, o qual
está entrando em 1ª discussão. O Vereador Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira solicita que seja dispensada a leitura na integra do presente
Projeto, sendo feita somente a leitura da súmula. O Sr. Presidente
coloca em deliberação do Plenário o pedido do Vereador Benedito,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei 075/2013 em 1ª discussão. Fizeram uso da palavra
os vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho; Sandro Moacir Braga;



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

18

Atos do Poder Legislativo

da legislação federal vigente", de iniciativa da Mesa Diretiva, o qual
está entrando em 1ª discussão. O Vereador Edival Martins Junior
solicita que seja feita a leitura somente da súmula do presente projeto,
sendo o mesmo dispensado da leitura na íntegra. O Sr. Presidente
coloca em deliberação do plenário o pedido do vereador Edival, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei 006/2013 em 1ª discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a Secretaria que
faça a leitura do Projeto de Resolução n° 005/2013, de iniciativa da
Mesa Diretiva, o qual está entrando em discussão única.  O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Resolução 005/2013 em discussão.
Fez uso da palavra o Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho: "Sr.
Presidente, onde está a cópia deste projeto? Não recebi a cópia deste
projeto. Vejo que os outros vereadores também não receberam, o
próprio vereador Bene que faz parte da Mesa disse que não recebeu,
então vou votar contra esse projeto porque não tenho como aprovar
um projeto sem a cópia, sem saber do que se trata, quero que minha
fala conste na íntegra, que estou votando contra esse projeto porque
não recebi cópia e não pude analisar". O Sr. Presidente coloca o
projeto de Resolução 005/2013 em votação, sendo o mesmo
aprovado, tendo como voto contrário apenas o do vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho. O Sr. Presidente solicita a Secretaria que faça a leitura
do Projeto de Lei n° 002/2013, "Autoriza a Associação das Senhoras
de Rotarianos de Matinhos - A.S.R.M. a proceder a transferência das
áreas permutadas, objeto da Lei Municipal 281/90", de iniciativa do
Vereador Durval Ferreira Romualdo, o qual está entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 002/2013 em 1ª
discussão. Fizeram uso da palavra os vereadores Durval Ferreira
Romualdo; Ari Antonio Alves Sobrinho e Edival Martins Junior. O Sr.
Presidente coloca o projeto de lei 002/2013 em votação, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente informa que fica
marcada para amanhã, dia 05 de dezembro de 2013, às 17:00 horas,
a 2ª Sessão Extraordinária referente ao Projeto de Lei incluído na
pauta da presente Sessão. ENCERRAMENTO: Não havendo mais
nada a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a presença de todos
e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 04 de dezembro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

 1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

2º Secretário

Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira; Edival Martins Junior e Marcos
Antonio Podbevsek. O Sr. Presidente coloca o projeto de lei 075/2013
em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a Secretaria que faça a leitura do Projeto de Lei n°
076/2013, "Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a abri
Crédito Suplementar Especial por Anulação de dotação no Orçamento
Geral do Municipio de Matinhos e alterar no PPA 2010/2013 e na LDO
2013 e dá outras providências", de iniciativa do Poder Executivo, o
qual está entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 076/2013 em 1ª discussão e votação, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a Secretaria que faça a
leitura do Projeto de Lei n° 077/2013, "Autoriza o Executivo Municipal
a Efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar Especial no
Orçamento do Municipio de Matinhos, para o exercício de 2013", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª discussão.
O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 077/2013 em 1ª discussão.
Fizeram uso da palavra os vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho;
Sandro Moacir Braga; Durval Ferreira Romualdo e Edival Martins
Junior. O Sr. Presidente coloca o projeto de lei 077/2013 em votação,
sendo o mesmo aprovado, tendo como voto contrário apenas o do
vereador Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr. Presidente solicita a
Secretaria que faça a leitura do Projeto de Lei n° 078/2013, "Altera
dispositivos da Lei Municipal n° 1.683/2013 e dá outras providências",
de iniciativa do Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª discussão.
O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 078/2013 em 1ª discussão e
votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura do Projeto de Lei n° 079/2013,
"Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a Abrir Crédito
Suplementar por Anulação de dotação no  Orçamento Geral do
Municipio de Matinhos no valor de R$ 1.836.226,00 (um milhão,
oitocentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte e seis reais) e alterar no
PPA 2010/2013 e na LDO 2013 e dá outras providências", de iniciativa
do Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª discussão. O Vereador
Gerson da Silva Junior solicita que seja feita a leitura somente da
súmula do presente projeto, sendo o mesmo dispensado da leitura na
íntegra. O Sr. Presidente coloca em deliberação do plenário o pedido
do vereador Gerson, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O
Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 079/2013 em 1ª discussão.
Fez uso da palavra o Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr.
Presidente coloca o projeto de lei 079/2013 em votação, sendo o
mesmo aprovado, tendo como voto contrário apenas o do vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr. Presidente solicita a Secretaria que
faça a leitura do Projeto de Lei n° 006/2013, "Dispõe sobre normas
gerais urbanísticas para a instalação de Estruturas de Suporte das
Estações Radio Base e equipamentos afins autorizados e
homologados pela Agência Nacional de Telecomunicações, nos termos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013
19

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 674 de 03 de Dezembro de 2013

20


